

Bremen, 25. Juli 2018

Konformitätserklärung

Unsere Papierqualitäten entsprechen folgenden Regulierungen und Verordnungen:

1. Bestimmungen der Verordnung (EG) Nr. 1935/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 27.10.2004 über Materialien und Gegenstände, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmittel in Kontakt zu kommen und zu Aufhebung der Richtlinien 80/590/EWG und 89/109/EWG, Amtsblatt der Europäischen Union Nr. L 338/04 vom 13.11.2004, geändert durch Anh. Nr. 5.17 der Verordnung (EG) Nr. 596/2009 vom 18.06.2009, Amtsblatt der Europäischen Union Nr. L 188 vom 18.07.2009, Artikel 3.
2. Bestimmungen der Verordnung (EG) Nr. 2023/2006 des Europäischen Parlaments über „Gute Herstellungspraxis für Materialien und Artikeln, die für den Kontakt mit Lebensmittel bestimmt sind. (= GMP Regulation).“
3. Lebensmittel-, Bedarfsgegenstände- und Futtermittelgesetzbuches (Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuch – LFGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 24.07.2009 (BGBl.I S. 2205), zuletzt geändert durch Artikel 1 der Verordnung vom 03.08.2009 (BGBl.I S.2630), §§30 und 31.
4. Der Deutschen Empfehlung XXXVI zur gesundheitlichen Beurteilung von Materialien und Gegenständen für den Lebensmittelkontakt im Rahmen des Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuches, 34. Mitteilung, Bundesgesetzblatt 10, 14 (1967), einschließlich 214. Mitteilung, Bundesgesetzblatt 55, 291-294 (2012).
5. Der Verpackungsrichtlinie 94/62/EG vom 20.12.94 und durch den folgenden zugehörigen EG-Normen.
 - DIN EN 13428 : 2004 (Vermeidung v. Abfällen, Ressourcenschonung)
 - DIN EN 13429 : 2004 (Verpackung, Wiederverwendung)
 - DIN EN 13430 : 2004 (Anforderung an stofflich verwertbaren Verpack.)
 - DIN EN 13431 : 2004 (Anforderung an energetisch verwertbaren Verpack.)

Gemäß der Packungsrichtlinie sind u. a. Grenzwerte für Schwermetalle festgelegt.

Aufgrund der letzten Untersuchungen des Instituts ISEGA, Aschaffenburg konnten keine Schwermetalle bestimmt werden.

6. Code of Federal Regulations, Food and Drugs(FDA), 21 CFR Ch. I (Ausgabe 1.04.2011), , §§ 176.170 und 176.180.
7. Decreto Ministeriale 21 marzo 1973, Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 20.04.1973, zuletzt geändert am 25.09.2007.
8. Verpakkingen-en gebruiksartikelenbesluit (Warenwert), Staatsblad 558 vom 01.10.1979, einschließlich der 30. Ergänzung vom Oktober 2009.
9. Lebensmittel- und Gebrauchsgegenständeverordnung (LGV), vom 23.11.2005, Kapitel 3, Abschnitt 2, Art. 34. Stand vom 13.12.2005.
10. Gemäß Artikel 33 der EU-Chemikalienverordnung „REACH“ sind wir dazu verpflichtet, über Inhaltsstoffe, welche die Kriterien von Artikel 57 erfüllen und die Liste nach Artikel 59 („SVHC – Kandidatenliste“) aufgenommen worden sind, zu informieren, sofern diese in einem Erzeugnis zu mehr als 0,1 Gewichtsprozent enthalten sind.

Die Konformität wurde festgestellt:

- **nach einer Rezepturbewertung mittels Lieferantenbestätigungen und vor allem**
- **nach einer Untersuchung auf lebensmittelrechtliche Unbedenklichkeit bei der ISEGA, Aschaffenburg.**

Weiterhin werden

- Phenole (Bisphenol A, B und S) nicht zur Papierproduktion eingesetzt.

Die gelieferten Papierqualitäten dürfen in direktem Kontakt mit trockenen, feuchten und fettenden Lebensmitteln stehen.